
Statenvoorstel

Vergaderdatum GS: 10 oktober 2023

Portefeuillehouder: Koning

Uiterlijke beslistermijn: n.v.t.

Documentnummer: PZH-2023-840729064

Onderwerp

Opheffing Provinciale Adviescommissie Leefomgeving

Bestuurlijke samenvatting van het voorstel

Omdat er voldoende ander aanbod van adviezen en onderzoeken is zoals via Kennis Zuid-Holland en

via de eigen onderzoeksbudgetten van de fracties in Provinciale Staten is in het coalitieakkoord

afgesproken dat de Provinciale Adviescommissie Leefomgeving (PAL) wordt opgeheven. 

Een aantal taken van de PAL zoals de lunchlezingen en de Waterman lezing zullen door de ambtelijke

organisatie worden gecontinueerd. 

Met de inwerkingtreding van de Omgevingswet op 1 januari 2024 vervalt de verplichting voor het

hebben van een commissie conform art. 2.41 van de Wet Milieubeheer, hiermee wordt het ook

juridisch mogelijk om de PAL op te heffen. Omdat de andere rechtsgrond voor het instellen art. 82

van de provinciewet betreft en deze geen verplichtend maar een facultatief karakter heeft.

Inhoud

De Provinciale Adviescommissie Leefomgeving (PAL) bestaat in de huidige vorm sinds 2020. Maar

daarvoor al tientallen jaren in verschillende andere vormen en samenstellingen. Met de komst van de

Omgevingswet waarin brede onafhankelijke advisering vanuit de volle breedte van de samenleving

centraal staat worden verplichte onafhankelijke deskundige commissies losgelaten. Ook de provincie

Zuid-Holland  kiest ervoor om advisering niet langer op deze wijze vorm te geven.

Daarom is het voorstel om het Reglement waarmee de PAL is ingesteld in te trekken per 1 januari

2024 en zo de facto de PAL op te heffen. Er zijn voor Provinciale Staten tal van andere manieren om

onafhankelijk advies in te winnen.

De meer publieksgerichte functies van de PAL zoals lunchlezingen en de Watermanlezing worden wel

gecontinueerd. De Waterman lezing als onderdeel van de wateropgaven en de lunchlezingen door

een deel van de plein 1 bijeenkomsten breder toegankelijk te maken.

Proces

Het betreft het opheffen van de PAL als gevolg van de afspraken in het coalitieakkoord. Voor een

zorgvuldige afhandeling zal de secretaris van de PAL nog tot juli 2024 in functie blijven, zoals ook

besproken met de voorzitter van de PAL.

Procedure 



2/3

Statenvoorstel Opheffing Provinciale Adviescommissie Leefomgeving

-Bespreking commissie bestuur, maatschappij en middelen 1 november

-Plenaire vergadering Provinciale Staten 8 november



3/3

Statenvoorstel Opheffing Provinciale Adviescommissie Leefomgeving

Ontwerpbesluit

Provinciale Staten van Zuid-Holland,

Gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten van 10 oktober 2023, met het besluitnummer PZH-

2023-840131706;

Gelet op artikel 82 van de Provinciewet;

 

Besluiten:

1. Per 1 januari 2024 in te trekken het ‘REGLEMENT PROVINCIALE ADVIESCOMMISSIE

LEEFOMGEVINGSKWALITEIT’

Den Haag, 13 december 2023 

Provinciale Staten van Zuid-Holland,

Wnd. Griffier

Mr. M. Pe

Voorzitter

drs. J. Smit



4/2

Statenvoorstel Opheffing Provinciale Adviescommissie Leefomgeving

Bijlagen:

Den Haag, 10 oktober 2023 

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

Secretaris

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

plv.voorzitter

drs. J.N. Baljeu


